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Brev från ordföranden

Kära medlemmar!

TackfÖrdetförtroendenivisatrniglAttvaraordförandefÖrRFKärettoerlrÖrtansvarsfulltuppdrag.RFKär
ju sä viktigt och berydelsefullt för oss atla. p", ånoi*u gemenskap vi känner är förunderlig' Trots de olika

äden rl ,r-,öttt u, har vi ändå sä rnycket gemensarnt'

InförarbetetrnedRFKlrarjagstoraambitioneroclrävenvisioner.Härärnågra:

Att förbättra förbundets ekonomi 
e kunnat eller orkat ta tag i de

Att bli bä1tre pä att tala om att vi finns för alla de "barn" soln ännu lnt

känslor oclt tankar vi bär Pä

Attförbättradeninstagnavägentillsamarbetemellandenordiskaländerna
Att delge världen de erfarenh-eter vi har och att fä de makthavande att lyssna på oss' Detta är kanske en

vision. lnen nog ej helt ornöjlig'

Att se till att våra erfarenheter blir dokumenterade fÖr vära barns och barnbarns skull sarnt att detta blir

tillgängligt fÖr forskning i framtiden

Vär strävan mäste vara att uppfylla a,a dessa rnåI. Det kommer att ta tid och vi kanske inte kan uppna allt fullt

ut. Men vi mäsre göra allt vi'ioimår och tillsarnmans kan vi nä långl.

Ta gärna kontakt med oss i s§relsen och ge oss tips och ideer t!r.1ärt irrbete Vära narnn' adresser och

telefonnurnrner hittar ni på annan plats i tidningtn' p"t är ju vi tillsamurans sotn mäste utföra arbetet'

JagärstoltöverdetuppdragrrigettrnigochjagvillgörarnittbästafÖrvärtkäraRFKI

Med hälsningar till er alla
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Pirkko Ahlin valdes till ny ordförande. Mer om årsmötet i Vdsterås i nrista nummeL
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Glimtarfrån årsmötet och s-årsjubileet i västerås 26-27 maj 1997

Det var högt i tak på Hotell Edison bland alla gtister.

Fö-reningen Finska Krigsbarn i Mellansverige kan glädjas åt ett mycket lyckat och
välbesökt årmötesarrangemang. Mötet f<lrgylldes uu1"d.rsgäster i en lång- rad bl a
Finlands representation och landshövdingen i västmanlands län.

Olavi Soihkanen, ordförande fc;r Krigsinvaliderna i Sverige, var inbjuden som hedersgrist.
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Glimtar från årsmötet och 5-årsjubileet i Vösterås 26-27 mai 1997
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;rnde för RFKoch avtacl<ndes med blommor'

Utförligt reportage från årsmötet kommer i MN m 3 1997 ' Ni som har bilder att visa eller

episoder att berätta,;kt"k" in till redaktionen före den 20 augusti.

'"@o RFK fr v Airi Heil*inen, Aune

Kr;i;;t;, Sari Halonen-Norlin och hedersordf Eric Netz'

ffit" "'P

ffi

"'4

fffi





Pirkko Nordberg

DEN TRETTIONDE NOVEMBER 1939 KI 09.15

En frusen och kall norgonstund

kom och väckte mig, stal mina drömmar'

Min stad gäsPande, glad och sund,

log och tänkte, det var visst en sommar"'

En vemodig tystnad låg över min stad,

sista solstråten fällde tårar.

En ljusblå himmel blev svart fasad,

full av silverfärgade fåglar.

Hotfulla, skrämmande, flög över stan,

stäppte ned den svartklädda döden'

Sårad, blodig och svag, lik en döende svan,

sina vingar bred stan ut i nöden'

Den soliga dagen plötsligt försvann,

mörka skuggor tog Plats i själen'

De skulle ge sår, som jag senare fann,

ordet trygghet blev kvar På vägen'

Sönderriven och trasig jag vandrade fram,

mot okända mål genom livet.

Som ett kolti jag kastades, nådde aldrig en hamn'

Du mitt barn, säj NEJ till kriget!

Det skadar och tär, det skiljer isär,

det förintetgör individen.
Tusen hjältegravar i minnet jag bär,

tusen ljudlösa röster i tiden.

Hjältegravarna droppar av blod än idag,

de tog sanningen med sig, vad har vi kvar?

Tusen namn, ristade med blodiga drag,

varför lär vi oss aldrig, av minnen vi har?
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Åke Appelgren

EN TÅGBEFÅLHAVARES MINNEN

I början av vinterkriget tjänstgjorde jag som underläkare på ett till krigssjukhus ombildat

lasarått. En gråkall eftermiddag kom första sjuktåget till staden. En del av lasten fördes till
annexsjukhuset, resten kördes till stadssjukhuset. Buss efter buss tömdes på sin dystra last

av sårade unga män. Flertalet var bårpatienter med tysta, bleka ansikten, präglade av smärta

och trötthet. De övriga stapplade längs den snötäckta gången mot lasarettets vidöppna dörr.

Målmedvetet och energiskt arbetade personalen, enligt invand rutin, för att hjälpa de ny-

anlända. Men dock, detta var något nytt, detta var ej något sedvanligt. Denna samtida, stora

mängd patienter redan initialt, fick mig onekligen att reflektera. Detta var endast början, ett

okänt slut var dolt i fiärran. Allt förlöpte dock väl och mot kvällen var alla patienter väl

omhändertagna. Något tidigare hade lasarettets chefsläkare underrättat mig, att jag enligt

inkommet meddelande utnämnts till ny befälhavare på det idag anlända sjuktåget. Sam-

tidigt lade han bort titlarna med mig, enär det var möjligt, att vi icke mera skulle återse

varandra. Tro det, tänkte jag för mig själv, samtidigt som jag undrade vart min fÖregångare

på tåget hade försvunnit. Men framför allt tyckte jag det var spännande. Jag befordrades till
en ansvarsfull post och självständig befattning. Jag hade varken sett eller hört talas om

sjuktåg. Som situationen var, måste jug på egen hand inhämta alla nödvändiga kunskaper

och färdigheter från grunden. Jag packade min kappsäck, vandrade till bangården och fann

min nya arbetsplats. När tågets förråd blivit fyllda med nya förnödenheter, avgick det i den

mörknande natten mot sydost. Jag satt grubblande i djupa tankar i min sovvagnshytt, som

var både sov- och vardagsrum samt expedition. Jag visste icke, vart vi var på väg

(basstationen var obekant för mig). Jag kände ingen av personalen, ej heller kände jag till
sammansättningen eller arbetsrutinerna på tåget. Det var sent och synbarligen låg alla i sina

bäddar. Jag kände mig mycket ensam. Jag beslöt, att i morgon bittida systematiskt granska

och memorera de i tåget fastställda tjänstgöringsdirektiven m m. Omsider avbröt sömnen

den allt snabbare rullande tankekarusellen.

Morgongryningen belyste redan landskapet när tåget tvärstannade. Första flyganfallet.

Högröstad uppståndelse följde. Alla störtade ut omedelbart. Som nybörjare hade jag klätt

av mig till natten. Naturligtvis blev jag siste man ut och hamnade på fel sida om spåret. Där

fanns vidsträckta åkrar, men även en stor lada. Flygplanet hade vänt och anföll med smatt-

rande maskingevär. Lyckligtvis hann jag gömma mig bakom ladan och planet försvann för

gott. Strax därefter återvände alla till tåget. Då vi klarat oss helskinnade från anfallet fort-
satte resan planenligt. Dagens tidigare flygväckning visade handgripligen på nödvändig-

heten att med det snaraste sätta mig in i enhetens tjänsteföreskrifter och även eventuella

konigeringar. Bland annat gav jag en stående order att när tåget med patientlast utsattes för

flyganfall, skulle tjänstgörande personal stanna kvar på sin post för att vid behov hjälpa

patienterna. t okpersonalen ansåg sig vara skyddade på loket. Det fanns även skäl att lära

känna de av oss begagnade lokomotivtyperna och även lära sig att vid behov kunna köra

dem. Dessutom var det skäl att bekanta sig med krigstidens järnvägstrafik och sjuktågens

position i densamma. Nödvändigt var även att kontrollera på vilka stationer det fanns till-
gång till kol och på vilka endast ved för lokets behov. Likaledes var det viktigt att lära sig

järnvägens trafikmärken och trafiknätets kommunikationer. Jag svarade även för enhetens

ekonomi (över förväntan?) enär vi vid ett tillfätle fingo dagpenningen fördubblad - dock

kortvarig fröjd.
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Basstationen där tåget stod stationerat mellan tjänsteresorna var en obetydrig anhalt där det

emellertid fanns tillräckligt långt sidospat n'iutt på dylikt ställe kunde vårt över 60 axlar

Iångatågståparkeratutanatt,tti,ug"no*gåendatrili\.omedelbartefterankomstendit
anmälde jag mig till högkvarteret, uilx"t"ui var direkt underställda' Vi hade ständig

telefonjour. Efter erhållet-uppdrag uu, uiuugangsklara.inom en halvtimme' Denna tid var

erforderlig för att höja ångtrycket i tot.t."päna titt- arbetsnivå. på basstationen hade

personaren furl rörerslfrihet i naro*råä",- vio ararm karlades arta ti* tjänstgöring med

lokets ångvissla'

Ett tjänstgörande sjuktåg var en komplicerad enhet' Det omfattade förutom loket även

sovvagnar som var personalens "hem". Matsalsvagnen var försedd med flyttbara bord och

bänkar och fungeraäe också *o, ,u*ting'toXut' t-kOksvagnen tillreddes personalens mål-

tider och förtäringen åt patienterna. Matän var enker men t,lfyllest och god' Av praktiska

skäl serverades patienterna te o"t .rätgä't' pttut måltider bars ut längs tåget i stora

tvättkorgar. Trånga utrymmen i de. sliigrande vagnarna fordrade därför ofta ett gott

baranssinne. Mat och övriga förnödenheter"forvarad"i i ., speciell förrådsvagn. patienterna

placerades i ,arrtifau vu6ur. p. ,uari.arade låg i bårvagnärna' som ursprungligen var III

klass sittvagnar. I dessa-hade Uarrfu-u uulag"å't' och i-tlen utrymda platsen hängdes två

bårar ovanpa uuru,'å'u' De halvstå;;;;tJ l:tII 
klass sovvagn och de gående

patienterna i tII kl;;;;ittvagnar. Det fanns även en normalutrustad operationsvagR' närmast

avsedd för nödoPerationer'

Vanligtvisförlöptedessatransporterproblemfrittenligtplanerna.Personalenvarliten;nio
sjuksköterskor, nio lottor, nio-soldatär och underofficerare, sex järnvägare och tågbefäl-

havaren. Tjänstgöringen var uppderal i två skift. vid inrastningen och urlastningen deltog

hela personalen, så äck vio itärm. var och en visste sin uppgift och giorde sitt bästa'

Arbetet frot snauii och effektivt. Så snart inrastningen var klar, avgick tåget till avsett

sjukhus, som beordrats redan uia uuiur-tä. iumtiaigl påbörjade jag mln 
-patientrond 

till-

sammans med översköterskan. "Pojkarna" var belåtna med tiilvaron då de fick äta och sova

i lugn och ro i de varma vagnafna' Över huvud taget var humöret gott hos patienterna'

Någranämnvärdabehandting-såtgärderunderresankrävdesicke'Skadorochbenbrottvar
åtgärdade och infaketerade. ivarje Uår"ö t"n* 9:t 

alltid en sköterska närvarande' I sitt-

vagnarna fixade patienterna i altsköns saätOrstånd åt sig liggplatser på bänkar' hyllor eller

golvet. "Pojkarnå" var trötta oct sO,nn"n var god' I des-sa 
'ug'u'tjänstgiorde 

en sanitets-

Ioldat undeiställd en vakande sköterska'

En viktig del av mitt arbete under dessa resor var att bana väg åt vårt tåg i det överbelastade

jåirnvägsnät"t. Na, ui genomförde ", 
pJ.r,transport fraae ii företräde framför alla andra

tåg, frånsett bråJskanä, u,n*unitions[ag. Denna iärbestämmelse var ingalunda alltid helt

klar för alra järnvägstjänstemär. Dil# *, 1ug ibtand tvungen att ingripa i trafiken, till

exempel stoppa något snälltåg, för att snabbt komma fram-' En annan krigstidens sär-

bestämmelse tillät upp till trenne ,ag-"i xti* "varnade" samtidigt efter varandra mellan

tvenne stationer. Kollisionsrisxen # fa,ugrig, :p::i:lt, i mörker, enär lokets strålkastare

avsiktrigt var kraftigt avbrändaa". coå tur-oäh lokförarens skarpa ögon bevarade oss för

olyckor.

En viktigt person i krigstidens tågtrafik var jämvägsofficeraren. En sådan tjänstgiorde på

viktiga järnvägsknutpunkter. C"no* truns tOimedling fick jag snabbt erforderliga telefon-

förbindelser och behövliga upply*ir;;;' Utder vinte;k'ig"i nlamtude vårt tåg patienter från

fronten pa fur"t.t u narät. pårimr-Trunsporterades ae tltt hemmafrontens krigssjukhus i





Ingrid Andersson

MINNE FRÅN FINSKA VINTERKRIGET

Mina minnen från finska vinterkriget är diffusa, förutom min tjänstgöring. Jag gick mitt
andra år som sjuksköterskeelev på Jönköpings lasarett och vi hade som en värld för oss.
Min placering hösten -39 var en medicinavdelning med rätt stor barnsal. Jag minns att vi
fö§de med ambulansen ner till centralstationen och tog hand om barn som skulle läggas in
på sjukhuset. Det var en bedrövlig syn. Flera hundra barn med en grå lapp hängande på
bröstet där det stod namn, adress och nummer. Jag kommer ihåg alla stora ängsliga
barnaögon. Bamen höll krampaktigt i varandra, kanske syskon eller kompis från samma
gata eller samhälle eller by. Det var ängslan och ångest och ingen av dem förstod språket.

En gång fick jag i mina armar en liten pojke, kanske 7-8 månader. Han var helt omlindad
med militärbindor. Hela hans kropp var full av sår och eksem. På lappen stod det att han
hette Raimo, övriga uppgifter fanns i journalen, men för mig blev han endast Raimo. Han
kom på min lott och trots allt besvärligt och all smärta så växte det fram ett innerligt för-
hållande mellan oss. Tidigt om morgonen gick jag för att ta extra tid med honom och jag
gjorde likadant om aftonen.

Omläggningarna var svåra, att få honom ren från den grå ullen från militärbindorna var en
plågsam procedur. Jag minns att jag satt med en pincett och plockade rent en liten bit varje
dag. Vi hade helt andra behandlingar då än nu och för att de ej skulle riva sig band vi armar
och ben i siingspjälorna. Efter några månader blev Raimo bra och jag pysslade om honom
och bar omkring honom när jag hade tid. Han belönade mig med sitt gurglande skratt och
små ljud och han höll hårt om min hals med sina rätt kraftiga armar.

Efter ett halvår eller något längre var han helt läkt från sitt eksem, men varje kväll när jag
satt hos honom en stund blev han inte lugn fönän jag band hans händer och fötter i säng-
ribborna, han trivdes med det fast det ej behövdes. När han sedan skulle skrivas ut så tog
en av underläkarna och hans fru hand om Raimo.

Jag gick en dag genom sjukhusparken och fick se Raimo och hans nya mamma. Han fick
se mig och då kunde han gå och på stapplande steg kom han emot mig med sitt gurglande
skratt och tjut. Vi kramade om varandra hårt. Hans nya mamma kom fram och sa: "Jag vet
att Raimo är så fäst vid lilla Syster, men nu måste han lära känna oss så sök inte upp
honom mer." Jag gick gråtande därifrån, och sökte honom aldrig mer. Men jag älskade
honom mycket och Raimo har följt mig genom livet.

Man kan nog diskutera om denna väldiga förflyttning av de finska barnen var nödvändig
eller rent av felaktig. Det fanns i Sverige är L944 70.000 finska barn. Jag undrar om det
inte varit bättre om de fått stanna i sitt hemland och hos de sina. Det måste väl funnits
platser i Finland där inte kriget rasade. Kanske det hade varit klokt att ge landet ekono-
miskt stöd och hjälp för det ändamålet. Jag tror att många finska bam tappade bort sina
rötter och sina anhöriga. De blev splittrade människor som inte hade någon hemort. Deras
liv blev ett ingenmansland. Barn behöver så mycket mer än mat och kläder.

Men intentionen från Sveriges sida var alltigenom god.
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Mariatta Batgård

Binds
och binds samman
en väv
som kartlägger
min tillhörighet
Trådarna i väven
iir impulser
underströmmar
som går
mellan andras
hjärnor och hjärtan
och når
mitt slumrande fält
Dessa trådar
som väcker mig
till livet

Vi vindsmänniskor
med övervåning
och undervåning
där vi tvingas leva
i mittens vanliga
vardagsrum

En annan verklighet
än min
alltid en annan
som mött mig

Ni ber mig beskriva
men en verklighet
som inte finns
låter sig inte
beskrivas
Jag berättar ibland
men berättelsen
är lika rotlös
som jag

I medvetandet
är dessa områden
inte kartlagda
eftersom de inte är
kartlagda hos mig
De vilar i ett tomrum
oåtkomliga
har de varit

Och vad ska jag säga

nu ndr beskrivningen
är möjlig

Vem är beskrivaren?
Jag

Vilket jag?

Jag ska leta efter mig
i det förlorade
Så blir tomheten basen och
roten
Ur tomheten kan
intet födas?
Så får vi föda
från det som är
förena tomheten
med det kommande
Ur detta blir
någonting ovanligt:
en ny sorts växt
Ingen mutation
eller korsning
utan en ny art
att skriva in i naturläran
Hur ska de nya
kronbladen bäras
ska de kunna bäras?

Jag vädjar
till er fantasi
medkänslan räcker inte
eftersom min egen
inte räckt

lnte någonsin förr
har världen haft
dessa mekaniserade krig
inte någonsin
har sjuttiotusen barn
förflyttats per tåg
båt och flyg
från den ena dagen
till den andra
till ett okänt land
som ensam individ
för att sedan återförflyttas
till ett lika okänt land

En vuxen reser
mellan orter
Så inte ett barn
barnets resa är lång
som mellan olika liv

Ansvaret att förena dessa
blev vårt individuella
Det blev ett straff
som utmättes
för att jag var jag
Straffet blev
på livstid
och det heter
olikheten
ensamståendet

Men inte är du
förskjuten nu
säger ni
Jo, sägerjag
jag kan berätta
hur det går till
Man säger
att jag är oförlöst
och menar därmed
att jag har
samma möjligheter
som andra
Man säger:

du lägger på mig
ett ansvar
det är ditt eget
och går

Jag sviks
igen
och igen
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lngen vet
varken du eller jag
att vi framför oss

och bakom oss

har ett barn
som berövades

alla sina tillhörigheter
hem
far
mor
syskon
land
och sitt eget språk
därmed sitt eget uttryck
därmed all sin förankring
Nu vet jag att
detta barn är jag
Jag ser konturer
Har fått en historia
inskriven
i mitt medvetande

Varför accepterar du
inte dig själv
har man frågat

Det jag skulle acceptera
var inte mig
utan mig i er spegel
kontakten var ensidig
Det jag såg i spegeln var er
men min bild fanns inte där
den var gömd
i mitt minne
någonstans

och det minnet kunde
inte spegla sig
för det glaset

var inte uppfunnet
och ingen ville ta patent

på uppfinningen
jag kunde ha gjort
kort sagt:
ingen marknad
efter den marknad
som var
och som alla förtriinger

Man ville se en enda sak

och det var den goda

Man lärde mig
att allt var gott
och mina minnen
sin egen orsak
Jag ensam är jag
svängande i en tom rymd
utan lagsammanhang
En död stjärna
i världsrymden
med kometens svans

som skrift

Sådant blev
universum
och jag borrade in
mitt huvud i jorden
i en mull
där jag lyssnade till fröna
och frågade dem ständigt:
hur gror ni?

Vad gör ni om våren

svara mig!
Men själva våren teg
med sin hemlighet
En utdöd planet
är dött stoff
och mitt liv blev
begravningsriter
Därför öppnade jag
dialog med döden

som var den enda
jag inte behövde frukta

Nu har man

öppnat en dön
som jag kan
återträda genom
till marker
där jag minns
att jag en gång var

Jag återkommer
med mitt frö
från världsrymden
ett stoftkorn
som slår rot
i den mull
min näsa borrade sig in i
Skriv in i biologin:
en ny arts uppkomst

Med den medvetenheten
återtar jag minnenas
mark och föds
Stryk ut det gamla
ur längderna
namnet förvirrar

Vid min födelse
såg jag
dig och
dig
och dig
som bar
den gemensamma
stiimpeln
Vattenstämpeln
osynlig för alla
utom för dem

som höll papperet mot ljuset

lngen höll papperet mot
ljuset

Det ljuset
ville inte låta avslöja sig
förrän historiebokens
blad kunde vändas

Så är mitt liv
tomma ark
och jag går från papyrus

till papper
från svart bläck
till tryckta blad
Ett tryck
där vindskamrarna möts
och avslöjar sin
länge dolda hemlighet

Bara jag har hört
hur hemligheten skrikit
tyst
Jag har levat
med rösten ekande

som ett underplan
som borde varit
ett vindsrum
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Två stämplar har jag:
den osynliga
och den synliga
båda liknar de tjuvar

Vi bestals våra rötter
rotlösa
har vi existerat
Jag sätter mig i ett
vattenfyllt glas
och väntar
tills plantan kan sättas

i en kruka med jord

Jag ska vattna mina
blommor varje dag
påminn mig om det!
Ett minne är bestående
och det heter
aldrig mer!
Inom mig ska
den kunskapen stanna

Jag är den vita blodkroppen
den är min identifikation
min pennas skrift
och penselskriften
båda nya

Ett liv har fötts
men inte ur modersskötet
En evolution har skett
men ur tomheten

Ett barn äger världen
den är en undersökning
Vi skriver in i historien
att vi berövades
entydigheten

Där möts vi idag
på dessa barrikader
Vår väg dit
var lång
och endast vår egen skrift
visar verkligheten
rakt upp i ansiktet
Sonen intar verkligheten
och äntligen är jag
tom och fylld
som barnet
Så vem var förloraren
Och vem vinnaren

Det är det nya
som är vinnaren
alltid
och gräset

gräset
jämte den nya arten
den övervintrande

Den nya lagen:
kometens svans

som landar mjukt
eller vrider den sig
flera varv
kring sig själv
och bildar en ny planet
där liv ska födas

Givetvis
att liv ska födas
alltid
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Tuulikki Stenroos

EGOISM I BÖRIAN AV JUNI

stugorna håller andan

innan stormningen

förtorkade flugor
i fönsterkarmen
dammigt fjolårsgräs
stenar

snäckor

ännu inte
våta baddräkter
cyklar
fullastade av strandprylar
bullar saft
inga barn
att motvilligt
fösas in om kvällen

inga spår
utom mina
över dynerna
stranden

konvaljestället

jag går varligt
sommaren sover ännu

allt är mitt
min enda önskan:
att få ha detta

för mig själv
ännu en stund...
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'-J,ao undrade bfue aver_nur -"^il, kunde skicka,r4 Xnågra dagar före julafton, Mamma n* ir:ä i.i"i ,vara på rfråsan men jas har förctått.att attt steaJe'iilårrunri...,, I I

lfi::::l,ulx1*jf-":^":tl::*d*.10 000 finska barn I Itilt.sverise. De tämnadYe en tiilvaro."o u..uiirä:Uii. i ;och otryssa famitjesituationer..Men ilrkiu;;';d;r-rä,,, i ioch hanrna.i en ny familj i Sverige rn"J".iä*i.rrjr,, oä,, I ftör en hel del barn en traumatisk upplevelse. *r";;il;;r, 
i flevde kvar i Sverise. Särskitt sä[d;ä;;;;Lninär.n.. 
i I

"Gamla mrxlrer i Finla^,t h;å^^ L^--r . I I"Gamla mödrar i Finland minns bombningarna som o^ a" ,r, I,!1, 
,rr.satt mot alla regler fru i Oostl,t,ui iii., Ioombntngama föf att hcnnc< lilta /.'-.^ ,,^- )\)-_: I

bombningama för att hånnes- lilla barn var aaassilkt. Varje i igång hon skickade ner den fyraåriga ,r;;;-;;;; ;;''å, iikällartnppan trodde hon att de sk;He; fa, ittA; I fiilniäca^ t,l:^^r.---LI pjäsen Månskensbarnet berättar Kim procop6 historien ", i 
j

Pirkko. Hon hör tillalta dem, som 
"r,"r' 

trä"1"[Jrn ,.. I I' återvända,.men unqefär var tionde b.rnile, krri'i'sr"r,.. i Isom fosrerbarn ellei adopterad. Livslånga b"";';;åä, "r', i Imånga fatt meilan Sverige och Fintand, rä-å1".åräåro" I ibarn kunde mötas av totat oförståetse, hån;;iil'räi a" I Ihade grömt finskan. r'qrr vurr -" 

I .
Lästips: Annrr Edvardsen:1Det får.inte hända igen och i 

,

flllt ortmark Atmsren: Du som nrru, iiii",iiar. citaten I ,

ovan är hämtade från Dagens Nyheters .rtit.t v"i*igiiu'i"n 
Ibtev härd för Fintands bain (DN"Z4 r iisäöj' ' I i

Herr Svensson

Flicko I
FJicko 2 Anno Honsson
Korin

I9P". ...-...-.-..Kersrin Gavert' Riidq Korc ryrtcr ...........

Ion ':""-""' ....... Göron KorlssonSvencko poppon

Svcnsko mommon ..-.-.__._.....Mori-Anne Andr6n

l:gi'"""""'. ..-... ttgo Jounzemrlir/r: -..........................__.......... Urbon Norlondcr
Ett sörskilh rock rillAuli Sundqvisr

Preliminärt program

Höstträff i Karlstad

med pjäsen Månskensbarnet av Kim procop6

Den 20 september 1997

plats: Gjuteriet, Karlstad

KI 
19.19 

samling med em. kaffe Caf6 Gjuterier
KI. 1 7.30 Månskensbarnefteaterföreställning
Kl. 19.00 ca samkväm med mårtid och samär med skådesperarna

Mer information genom
Pirkko Ahlin tel. 054-15 g6 3g
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Rapport från "Vårträff" i Värmland

LÖrdagen 12 april träffades vi. 14 värmlänningar, hos Alte och Leila Koskell i deras mysiga
atelje invid Alsters kyrka utanfor Karlstad.

Vi var ett glatt gäng som träffades. Eftersom det var länge sedan hade vi mycket att prata med
varandra om. Ett par nya medlemmar var med och vi hälsar dem hjärtligt valkomna! Vi har
fbrresten blivit 5 fler i Värmland bara under våren! Till vår stora giädje deltog också Birgit och
Bertil Meurell från Karlskoga, vilka vid ett möte ijanuari 1994 utsågi ro111 hedersmedlemmar i
Värmland. Birgit, som vid mötet -94, så intressant och gripande berättade om sitt arbete på
Iiärnans barnhem, där finska krigsbarn bodde i början av 4g-talet och Bertil, som vid samma
tillftille berättade om sina upplevelser som observatör i norra Finland under kriget. Det var ett
kärt återseende

Dessutom deltog Pirjo Viskari, finskspråkig stiftsadjunkt i Karlstads domkyrkoflorsamling. Hon
inbjöd oss till en Veterandag i Karlskoga den27 april, med deltagare från hnska öreningar,
krigsveteraner, lottor, krigsbarn och svenska frivilliga. Det vore intressant att fii en rapport från
denna Veterandag. Vi blev även inbjudna till en högtid iNorrstrandskyrkan, Karlstad,
sÖndagen den t I maj med inledande tvåspråkig gudstjänst och därefter en konsert med 90
finska körsångare. Det blir säkert en fin upplevelse.

Dagen avslutades med något mycket tänkvärt. Fyra stycken av oss såg en teaterpjäs
"Månskensbarnet" skriven av Kim Procope. Det var en upplevelse! Pjisen handlar om oss - om
flickan Pirko, som skickas till Sverige och om de svårigheter hon octr hennes familjer möter
och -ja, det vi känner igen från våra egna upplevelser.

Pjäsen spelades av en amatörteatergrupp (mycket skicklig) här i Karlstad. Denna grupp är nu
vidtalad att sätta upp pjäsen i höst, då vi inbjuder till en hosttraffiKarlstad den 20 september.

Tack Alte och Leila for att vi än en gång fick hålla till i er ateljd och tack ni som såg till att vi
fick gott kaffe!

En glad sorrrmar önskar jag er alla!

Hälsningar

?r-L+ ,A/*-2*
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NYTT TRÅN LOKALFÖNENNGARNA

Vi är några i Stockholrt som har startat en

LITTERATURGRUPP

Vi samtalar om finsk litteratur och läser
dikter.

Om du vill vara med så ring till:

Soile tel. 08-30 63 15 eller
Tuulikki tel. 08-783 00 89

Två krigsbarn har nu slutat som

landshövdingar i Finland, Pirkko Työläjärvi i
ÄUo och Björneborgs län och Tom
Westergård i Vasa län. De slutar samtidigt,
ty länsindelningen i Finland har ändrats
genom riksdagsbeslut, länen blir färre och
större och nya kvinnor och män träder till på

alla ställen utom två + Åland, som inte
förändras.

Med hrilsningar från Stig Appelgren
Rönninge





NORDISKT KRIGSBARNSSEMINARIUM 29-30 AUGUSTI

ARCTTA HOTELL MARINA - SLOTTSGATAN 32 ABO
SEMINARIETS TEMA: T DAG OCH FRAMTIDEN

FREDAG 2918

l,ogi och registrering kl 10.00

Viilkomstkaffe
12.30 SeminarietöPPnas

§"";jd;; riig.u"rn - Rainer Tuuli,.Landskapssångarna, Kringsbarnen i Åbo och

Björnelorgs liin, ÅUo stads hiilsning, Åbosamfirndets hiilsning, Föreningen Norden,

Deltagarnas hiilsningar (ca 3 min)

13.30 Alla barn är krigsbarn - Åbo universitet - Timo Soikkanen

14.00 Högtidstal - Olavi Koivukangas

14.30 Sveriges humanitära t$ätp under andra världskriget och under efterkrigsåren

Åbo stad - Cay Sevön

15.m Kaffepaus
16.00 Grundandet av Riksftireningen - Helsingfors krigsbarn - Pertti Kav6n

16.30 Pojkarnas arbetserfarenheter som krigsbarn och i hemlandet

Helsingfors krigsbarn - Pentti Knuutinen

17.m Resan till och livet i barnhemmen - Rea Renwall och vieno Auve

17.45 Dagens program avslutas

19.30 Samkväm - SuP6

LÖRDAG 3O/8

10.00 Elmmenisk guds(iänst i ortodoxa kyrkan
prosten Viktor Turhanen och pastor Martti Hirvonen

11.30 Krigsbarnen nu och i framtiden
Mannerheims BarnskYddsförening

Avslutning på Hotelt Marina - Lätt lunch

Rummen liimnas, bagaget förvaras i dagrummet

13.00 Guidad sightseeing på finska och svenska (ca två tim')

16.m Middag på krigstidsvis - Förhandsanmiilan - 50 fmk

1997

ANIVIIILAN

Bör återslindas senast den127 1997 till:

Pirkko Tähkäpiiä, Pulmussuonkatu 68, SF-20360 Turku, tel' 02-2385774

Deltagarens namn, adress och lel.:

Make eller annat sällskaP:

Ankomst- och avresedag:

Priser: en natt
två nätler
fredagens middag
deltagande endast i seminarium
deltagande vid krigstidens middag

500 fmk
715 fmk
230 fmk
100 fmk
50 fmk

Betalning: (kan också ske vid ankomsten lill Marina Hotell)

PSP 800010-79357M3 - Turun Sotalapset

Hjärtligt välkomna
Sirkka Miettinen, sekr.

Meddela vid anmälan

om speciell mat Önskas!
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Namn och adresser till lokalföreningar i Sverige, Finland och Danmark

RFK:s styrelse

Pirkko Ahlin, ordf
Raimo Lundgren
Gunnel lohansson, sek
Marjaana Hansson
Marja Hellstenius
Pentti Käppi
Kosti Markkanen

Kassör
Gunnel Nordström, kassör

Revlsorer
Birger Hansson
Reino Heino

Valberedning ftir 1998
Aune Karlsson, sammankallande
Ella Johansson
Gunnar Såltin
Edith Juhlin
Gunnel Nordström

Göteborgsftireningen Ftnska Krigsbarn
do Kaj Rosnell
Föreningen Flnska Krigsbarn i Norr
(eJ ansluten till Rlksftirbundet)
Ordf Maij a-Liisa Hedgren

Ordf Eila Damm
Finf ka Krigsbarn Vätternbygden
(eJ ansluten till Riksfiirbundet)
Ordf Väinö Bistsjö

Ordf Rita t ahti
Yillrnansstrandftireningen
Ordf Pekka Koskimies

Pieksämäklftireningen
Ordf Risto Vasara

Uleåborgftireningen
Ordf Pekka Parpala

John Ericssonsgatan 55, 652 19 Karlstad
Vallmovägen 7 C, 461. 43 Trollhättan
Eddagatan 4,723 55 Västeräs
Flintbacken 8 4tr, 118 42 Stockholm
Tibble 156, 793 36 lrksand
Sjögängen 30,42171 V Frölunda
Ribetuatorp, 297 94 Degeberya

Fajansvägen 702, 238 40 Oxie

Flintbacken 8 4tr, 718 42 Stockholm
Sanderängsgatan 34, 811 31 Sandviken

Törnrosavägen 5,777 55 Ludvika
Alegårdsgatan 201, 431 50 Mölndal
Odengatan 47 [V,713 51 Stockholm
N Floragatan 29 A, 72467 Våsterås
Fajansvägen 102,238 40 Oxie

054-158638
0520-481859
027-22058
08-842273
0247-34649
031-291688
u4-35?r77

M0-545696

08-84221.3
026-250379

0240-15407
031-276081
08-6731869
mt-143L3L
040-545696

037-572552

0660-42131

08-u2213

0520-481859

027-354s07

0290-85109

0575-41223

009358-9698-227370

009358-90-2717402

009358-918-7s31361

009358-939-63s0717

N9358-6-312287s

Stockholmsfiireningen Finska Krigsbarn
Ordf Marjaana Hansson Flintbacken 8 4tr, 118 42 Stockholm
Trestadsfiireningen Flnska Krigsbarn
Ordf Raimo l,undgren
SkÅneftireningen Finska Krigsbarn

Ekholmsgatan 74, 467 39 Trollhäuan

Anekdotgatan 3, 422 41 Hisings Backa

lilgvägen 61, 891 43 Örnsköldsvik

Råbackavägen 6, 810 10 Torsåker

Box 115, 520 40 Floby

Ordf Kosti Markkanen Ribetuatorp, 297 94 Degerberya
Föreningen Flnska Krigsbarn i Mellansverige
Ordf Raimo Berglund Välljärnsgatan 240,7'24 73 Västerås
Lokalftirrningen Finska Krigsbarn Gävle-Dala

Suomalaislapset Tanskassa-yhdistys, n Finnebarn i Danmark "
Ordf Kaj J Schmidt
Kemin Seudun Sotalapset
Ordf Olavi Aaltonen

P A Madvigsvej 17, DK-6100 Haderslev, Danmark

Kankaantie 4, SF-94830 Kemi, Finland
HelsingforsneJdens Krigsbarn
Ordf Pertti Kav6n Kaartotie 27,5F-04430 Jiirvenpää
Lahtlliireningen, Lahden Seudun Sotalapset
Ordf Teuvo Halme Puotinkatu 2 CZl, SF-15700 l,ahti
Förenlngen i Mellersta Finland
Ordf Pauli Lampinen Kauppakatu LzB 45, SF-40100 Jyväskylä
BJörneborgftireningen, Porin Sotalapset
Ordf Jaakko Nurmi Olkitie 10, SF-28360 pori
Osterbottens Krigsbarnsfiirenlng

Tegelbruksgat an 23 B,SF-65100 Vasa

Niemikatu 4 B, SF-53920 fappeenranta

Viertolantie 6, SF-76850 Nauajärvi

Koskitie 15 A I, SF-90500 Oulu
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Avs: RFK
clo Aune Karlsson
Törnrosavögen 5
771 55 Ludvilu

ffi FoRENTNGs-
B# BREV--

Redaktionen

Pirkko Ahlin, ansv. utg.
Aune Karlsson, redaktör, adress ovan, tel.024O-75407
Marjatta Balgård, layout, Nydalav 4 D, 903 38 Umeå
K-ai Rosnell, Anekdotv 3,422 41 Hisings-Backa
Gunnar Såltin, Odengatan 17 LY,113 51 Stockholm

Manusstopp

Om Du eller Din förening vill ha med något i nästa MN måste det vara redaktionen tillhanda
senast 20 augusti.
Skicka foton! Insänt material återsänds om adresserat och frimärkt kuvert bifogas.
Fotograf för årsmötesbildema har varit Gunnar Såltin, som ni ser på bilden ouin med blåsarna.
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